Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии администрации Чебоксарского района Чувашской Республики
Дело № 223-К-2013

г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 25 ноября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 28 ноября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 23.09.2013 №280 в составе:

Котеева В.В. - заместителя руководителя (председатель Комиссии);

Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта отдела контроля за размеще-

нием заказов и торгов Чувашского УФАС России
(член комиссии);

Скворцовой Т.В. - специалиста отдела контроля за размещением

заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителя:
администрации Чебоксарского района Чувашской Республики:

Ефимова Геннадия Александровича, по доверенности от 25.11.2013,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СтройИнжекс» о нарушении аукционной комиссией администрации Чебоксарского района Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 19.11.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «СтройИнжекс» (далее – ООО «СтройИнжекс», общество, заявитель) на действия аукционной комиссии администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – администрация, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство 13- ти жилых помещений (квартир) в с.Ишлеи для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Чебоксарского района Чувашской Республики с последующей регистрацией вновь построенных жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность (изв. №0115300002213000022).

ООО «СтройИнжекс» не согласно с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме ввиду того, что обществом не указан конкретный показатель, а именно установка газовой или электрической плиты. Заявитель указывает, что в Техническом задании аукционной документации Заказчиком не предусмотрено право выбора типа плиты (газовой или электрической). Заказчик требует минимальные требования к отделке: «-установлены газовые (электрические) плиты, газовые счетчики/электросчетчики», т.е. требуется мультифункциональная плита (тип панели: газовая; тип духовки: электрическая), о чем указано в Первой части заявки общества.

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при проведении аукциона аукционная комиссия действовала в соответствии с положениями Закона о размещении заказов. ООО «СтройИнжекс» в заявке не указало конкретный показатель плиты.
Изучив представленные документы, заслушав представителей Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Заказчик – администрация Чебоксарского района Чувашской Республики 14.10.2013 на официальном сайте http://zakupki.gov.ru разместил извещение №0115300002213000022 о проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство 13- ти жилых помещений (квартир) в с.Ишлеи для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Чебоксарского района Чувашской Республики с последующей регистрацией вновь построенных жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность с начальной (максимальной) ценой контракта 18 878 000,00 руб. Аукцион проводился на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» - http://etp.roseltorg.ru. 29.10.2013 внесены изменения в аукционную документацию.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 15.11.2013г. на участие в открытом аукционе подано 8 заявок. Все участники размещения заказа не допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме.
Согласно Техническому заданию Раздела 7 документации об аукционе Заказчиком в пункте 7.1 «Характеристика строящихся квартир» указаны следующие требования:
- установлены газовые (электрические) плиты, газовые счетчики/электросчетчики.

Участника №2 (ООО «СтройИнжекс») в своей заявке предлагает следующие показатели:

- установлены газовые (электрические) плиты, газовые счетчики/электросчетчики.

Таким образом, обществом не указаны конкретные показатели указанного товара, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении участником требований части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов. Следовательно, заявка ООО «СтройИнжекс» обоснованно отклонена.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СтройИнжекс» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                             В.В. Котеев
Члены Комиссии

  Н.А. Давыдова
Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5
1